ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2159/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicito que seja
realizado estudo técnico visando à substituição do pavimento de paralelepípedo por asfalto
na Rua Nossa Senhora de Fátima, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O pavimento em paralelepípedo, apesar de historicamente eficaz, encontra-se atualmente deteriorado em diversos
trechos, com afundamentos, desníveis e constante necessidade de manutenção.
Além disso, esse tipo de pavimentação causa maior trepidação em veículos, aumenta o ruído urbano e oferece menos
conforto aos usuários. Trata-se de uma medida que vai ao encontro da modernização da infraestrutura urbana e da
valorização do espaço público.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos